
 
 
 
 
                                            GUBERNUR JAMBI 

 

PERATURAN GUBERNUR JAMBI 

NOMOR 22 TAHUN  2023 

 
                                                      TENTANG 

 

PENJABARAN PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN  ANGGARAN  

PENDAPATAN  DAN  BELANJA  DAERAH 

TAHUN  ANGGARAN 2022 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

GUBERNUR JAMBI, 

 

Menimbang :    bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 9 Peraturan 

Daerah Provinsi Jambi Nomor 10 Tahun 2023 tentang 

Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah Tahun Anggaran 2022, perlu menetapkan 

Peraturan Gubernur tentang Penjabaran Pertanggungjawaban 

Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 

Anggaran 2022; 

Mengingat :    1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 
 

2. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1999 tentang 
Penyelenggaraan Negara yang Bersih dan Bebas dari 

Korupsi, Kolusi dan Nepotisme (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 1999 Nomor 75, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 3851); 
 

3. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 

Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4286); 
 

4. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 
 

5. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang Pemeriksaan 
Pengelolaan dan Tanggung Jawab Keuangan Negara 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 

66, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4400); 

 
6. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 

Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 104, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4421); 

 



 

7. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 

Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5234) sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 13 Tahun 2022 tentang 

Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 12 Tahun 

2011 tentang Pembentukan Peraturan Perundang-undangan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 

143, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

6801); 
 

8. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah diubah 

beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 

Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang 

Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 

58, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5659); 
 

9. Undang-Undang Nomor 18 Tahun 2022 tentang Provinsi 

Jambi (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022 

Nomor 161,  Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 6807); 

 
10. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2005 tentang Dana 

Perimbangan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2005 Nomor 137, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4575); 
 

11. Peraturan Pemerintah Nomor 56 Tahun 2005 tentang Sistem 

Informasi Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2005 Nomor 138, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4576); 
 

12. Peraturan Pemerintah Nomor 65 Tahun 2005 tentang 

Pedoman Penyusunan dan Penerapan Standar Pelayanan 

Minimal (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 

Nomor 150, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4585); 
 

13. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2006 tentang 

Pelaporan Keuangan dan Kinerja Instansi Pemerintah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2006 Nomor 

25, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

4614); 

 
 

 



14. Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 tentang 

Standar Akuntansi Pemerintahan (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 123, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5165); 
 

15. Peraturan Pemerintah Nomor 91 Tahun 2010 tentang Jenis 

Pajak Daerah yang Dipungut Berdasarkan Penetapan Kepala 

Daerah atau Dibayar Sendiri oleh Wajib Pajak (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 153, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5179); 
 

16. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2017 tentang 

Pembinaan  dan Pengawasan Penyelenggaraan Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2017 

Nomor 73, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6041);  
 

17. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2017 tentang Hak 

Keuangan dan Administratif Pimpinan dan Anggota Dewan 

Perwakilan Rakyat Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2017 Nomor 106, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6057) sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 1 Tahun 2023 

tentang Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 18 

Tahun 2017 tentang Hak Keuangan dan Administratif 

Pimpinan dan Anggota Dewan Perwakilan Rakyat Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 6, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

6847); 
 

18. Peraturan Pemerintah Nomor 56 Tahun 2018 tentang 

Pinjaman Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2018 Nomor 248, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 6279); 
 

19. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6322); 
 

20. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 64 Tahun 2013 

tentang Penerapan Standar Akuntansi Pemerintah pada 

Pemerintah Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2013 Nomor 1425); 
 

21. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 11 Tahun 2017 

tentang Pedoman Evaluasi Rancangan Peraturan Daerah 

tentang Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daerah dan Rancangan Peraturan 

Kepala Daerah tentang Penjabaran Pertanggungjawaban 

Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 450); 



 
22. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 79 Tahun 2018 

tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Badan 

Layanan Umum Daerah (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2018 Nomor 1213); 
 

23. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020 

tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah 

(Berita Negara Republik Tahun 2020 Nomor 1781); 
 

24. Peraturan Daerah Provinsi Jambi Nomor 1 Tahun 2022 

tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 

Anggaran 2022 (Lembaran Daerah Provinsi Jambi Tahun 

2021 Nomor 1); 
 

25. Peraturan Daerah Provinsi Jambi Nomor 7 Tahun 2022 

tentang Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah Tahun Anggaran 2022 (Lembaran Daerah Provinsi 

Jambi Tahun 2021 Nomor 7); 
 

26. Peraturan Daerah Provinsi Jambi Nomor 10 Tahun 2023 

tentang Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran 

Pendapatan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2022 

(Lembaran Daerah Provinsi Jambi Tahun 2023 Nomor 10, 

Tambahan Lembaran Daerah Provinsi Jambi Nomor 35); 
 

27. Peraturan Gubernur Jambi Nomor 1 Tahun 2022 tentang 

Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 

Tahun Anggaran 2022 (Berita Daerah Provinsi Jambi Tahun 

2022 Nomor 1); 
 

28. Peraturan Gubernur Jambi Nomor 23 Tahun 2022 tentang 

Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah Tahun Anggaran 2022 (Berita Daerah Provinsi Jambi 

Tahun 2022 Nomor 23); 

 

MEMUTUSKAN : 
 

Menetapkan : PERATURAN GUBERNUR TENTANG PENJABARAN 

PERTANGGUNGJAWABAN  PELAKSANAAN  ANGGARAN 

PENDAPATAN   DAN   BELANJA  DAERAH TAHUN    

ANGGARAN 2022. 

 

Pasal 1 

Laporan realisasi pelaksanaan anggaran Tahun Anggaran 2022 sebagai  

berikut : 

a.    Pendapatan 

1. Pendapatan Asli Daerah Rp. 2.163.585.918.787,36 

2. Pendapatan Transfer Rp. 2.527.282.623.260,00 

3. Lain-lain Pendapatan Daerah yang sah Rp. 14.719.815.900,00 

Jumlah Pendapatan Rp. 4.705.588.357.947,36 

 



b. Belanja    

1. Belanja Operasi   

a) Belanja Pegawai Rp. 1.510.158.703.505,12 

b) Belanja Barang dan Jasa                  Rp. 1.214.067.798.465,12 

c) Belanja Subsidi Rp. 1.221.139.100,00 

d) Belanja Hibah Rp. 191.244.722.206,82 

e) Belanja Bantuan Sosial Rp. 17.070.590.440,00           

Jumlah Belanja Operasi  Rp. 2.933.762.953.717,06 

2. Belanja Modal  

a) Belanja Tanah Rp.         26.368.072.444,00             

b) Belanja Peralatan dan Mesin Rp. 212.313.704.845,00 

c) Belanja Gedung dan Bangunan        Rp. 209.505.412.166,93 

d) Belanja Jalan, Irigasi dan Jaringan  Rp. 455.291.704.835,87 

e) Belanja Aset Tetap Lainnya              Rp. 3.318.882.189,00 

f) Belanja Aset Lainnya Rp. 0,00 

Jumlah Belanja Modal  Rp. 906.797.776.480,80 

3. Belanja Tidak Terduga                         Rp.      6.910.182.177,00 

4. Belanja Transfer                                     

a) Belanja Bagi Hasil                            Rp.  768.618.442.258,00 

b) Belanja Bantuan Keuangan              Rp.  156.000.000.000,00 

Jumlah Belanja Transfer Rp. 925.218.442.258,00 

Jumlah Belanja Rp. 4.772.689.354.632,86 

Surplus/(Defisit) Rp. 337.424.715.005,62 

c.   Pembiayaan Daerah 

Penerimaan Rp.       727.949.765.896,76 

Pengeluaran                                                      Rp.         27.206.531.182,00                              

Pembiayaan Neto                                    Rp.       700.743.234.714,76 

 Koreksi SILPA                                      

Sisa Lebih Pembiayaan (SILPA) 

 Rp.         (2.180.736.616,00) 

 Rp.      631.461.501.413,26     

 

Pasal 2 

Ringkasan laporan realisasi anggaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 

tercantum dalam Lampiran I yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Peraturan Gubernur ini. 

Pasal 3 

(1) Ringkasan laporan realisasi anggaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 

dirinci lebih lanjut ke dalam penjabaran laporan realisasi anggaran. 

(2) Penjabaran laporan realisasi anggaran sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

tercantum dalam Lampiran II.1 sampai dengan Lampiran II.38 yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Gubernur ini. 

 



Salinan sesuai dengan aslinya 

KEPALA BIRO HUKUM, 

 
         

 

 

M. ALI ZAINI, SH, MH 
Pembina Utama Muda 

NIP. 19730729 200012 1 002 
 

 

Pasal 4 

 
Peraturan Gubernur ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Gubernur ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Provinsi Jambi. 

 

 

 
Ditetapkan di Jambi 

                     pada tanggal 11 Oktober 2023 

 

      GUBERNUR  JAMBI, 

 
 

 

      

H. AL HARIS 

 

 

Diundangkan di Jambi 

pada tanggal 11 Oktober 2023 

 

SEKRETARIS  DAERAH  PROVINSI  JAMBI, 
       

 

 
 

H. SUDIRMAN 

BERITA DAERAH PROVINSI JAMBI TAHUN 2023 NOMOR 22 

  
 

   

 

ttd 

ttd 


